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Пояснительная записка 

 
Учебный план МКДОУ детского сада «Малиновка» пгт Мурыгино, 

реализующего основную образовательную программу дошкольного 
образования,  разработан в соответствии: 
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 № 273 с изменениями и дополнениями;  
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования» (зарегистрирован в Минюсте 
Российской Федерации 14 ноября 2013 г., № 30384), (далее – ФГОС ДО) 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 
1028"Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования" (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847) , (далее ФОП ДО); 
- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации, 
департамент общего образования от 28.02.2014г. №08-249 «Комментарии к 
ФГОС ДО»; 
- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 304-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 
воспитания обучающихся». 
- Постановление от 28.09.2020г. № 28  «Об утверждении Санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 
- Постановление от 28.01.2021г. «Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 1.2.3685-21  «Гигиенические нормы и требования к безопасности и 
(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 
- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»; 
- Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 
года»; 
- Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об 
утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 
- Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025. Утверждена 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р. 
- Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 "Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам" 
 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 
1028«Обутверждении федеральной образовательной программы дошкольног
о образования". (Зарегистрирован 28.12.2022 № 71847) 



- Методические рекомендации  по  разработке  программы  воспитания  
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования». 
- Закон Кировской области от 14.10.2013г. №320-ЗО «Об образовании в 
Кировской области» 
- устав МКДОУ детского сада «Малиновка» пгт Мурыгино 
- ООП ДО МКДОУ детского сада «Малиновка» пгт Мурыгино, разработанной 
в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО;  
- Лицензия на осуществление образовательной деятельности и свидетельством 
о государственной аккредитации и иные нормативными правовыми актами.  

Учебный план включает совокупность образовательных областей, 
которые обеспечивают разностороннее развитие детей с учетом их возрастных 
и индивидуальных особенностей по основным направлениям:  

-физическое развитие, 
-социально - коммуникативное развитие, 
-познавательно развитие,  
-художественно-эстетическое развитие, 
-речевое развитие. 
Направления деятельности ДОУ по реализации  Основной 

общеобразовательной программы ДО, составленной в соответствии с ФГОС 
ДО и ФОП ДО:  

- Патриотическое воспитание 
- Познавательное воспитание 
- Трудовое воспитание 
- Эстетическое воспитание 
- Физическое и оздоровительное воспитание 
- Духовно-нравственное воспитание 
- Социальное воспитание 
Психолого-педагогическая работа осуществляется в процессе 

организации различных видов детской деятельности: игровой, 
коммуникативной, трудовой, познавательно-исследовательской, 
продуктивной, музыкально-художественной, чтение. 

Программно-образовательные задачи решаются в совместной 
деятельности взрослого и детей и самостоятельной деятельности детей не 
только в рамках занятий, но и при проведении режимных моментов в детском 
саду. 
            При составлении учебного плана использованы рекомендации основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования «От рождения до 
школы» под ред. Н.Е.Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А.Васильевой. 
 

Показатели организации образовательного процесса  и режим дня  
Возраст детей 1,5-3 лет 3 – 4 года 4 – 5 лет 5 – 6 лет 6 – 7 

лет 



Продолжительность 
занятия (в минутах) 

 
10 мин 

 
15 мин 

 
20 мин 

 
25 мин 

 
30 мин 

Общее количество 
занятий в неделю. 

10 
 

10 
 

10 
 

15 
 

15 
 

Продолжительность 
дневной суммарной 
образовательной 
нагрузки, не более 

20 мин 30 мин. 
 

40 мин. 
 

50 мин или  
75 мин при 

организации 
одного 

занятия 
после 

дневного 
дня 

90 мин. 

Продолжительность 
использования ЭСО 

    
5-7 мин. 

Динамическая пауза 
между занятиями,  

не менее 

10 мин 10 мин 10 мин. 10 мин 10 мин 

Перерыв во время 
занятий для 

гимнастики,  не менее 

2 мин 
 

Утренняя зарядка, 
продолжительность, 

не менее 

10 мин 10 мин 10 мин. 10 мин 10 мин 

Суммарный объем 
двигательной 

активности, не менее 

 
 

1,0 ч/день 
Продолжительность 

прогулок, не менее 
  

3 часа 
Продолжительность 
дневного сна, не менее 

3 час. 2,5 час. 



Образовательная нагрузка 
 

 количество учебных занятий 
 1 мл.гр. 2 мл.гр. 

 
Ср.гр. Ст.гр. Подг.гр. 

Познавательное развитие: 
 

Ознакомление с миром природы, социальным 
миром, предметным окруужением 

 
 
 

1/34 

 
 
 

1/36 

 
 
 

1/36 

 
 
 

2/36 

 
 
 

2/36 
Познавательное развитие: 

Развитие элементарных математических 
представлений 

 
 
 
 
 
 
 

1/34 

 
 
 
 
 
 
 

1/36 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1/36 
 
 
 
 
 

 
 
 

1/36 

 
 
 

2/36 
Познавательное развитие: 

Познавательно-исследовательская, 
 
 
 
 

1/36 

 
 
 
 

1/36  конструктивная деятельность 

1/34 

  Речевое развитие: 
Развитие речи. 

Художественная литература 
 

Развитие речи. 
Художественная литература / 

народная культура 
 

 
 

1/34 

 
 

1/36 

 
 

1/36 

 
 

2/36 

 
 

1/36 
 

1/36 



Речевое развитие: 
 

Обучение грамоте 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

1/36 

 
 

1/36 
Социально-коммуникативное развитие: 
Курс ознакомления с истоками народной 

культуры   

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

1/36 

 
 
 

1/36 
Художественно-эстетическое развитие: 

 
Рисование 

 
 
 
 

1/34 

 
 
 
 

1/36 

 
 
 
 

1/36 

 
 
 
 

1/36 

 
 
 
 

1/36 
Лепка 1/34 0,5/18 0,5/18 0,5/18 0,5/18 

Аппликация. - 0,5/18 0,5/18 0,5/18 0,5/18 
Музыкально-художественная деятельность 2/34 1/36 2/36 1/36 1/36 
Музыкально-художественная деятельность 

+ 
Народная культура 
(интегрированное) 

 

 
 
 
- 

 
 
 

1/36 

 
 
 
- 

 
 
 

1/36 

 
 
 
 

Физическое развитие: 
Физическая культура 

 

2/34 2+1/36 
 

2+1/36 
 

2+1/36 
 

2+1/36 
 

 
Итого за неделю 

 

 
10 

 
10 

 
10 

 
15 

 
15 

 
 
 
 



Кружки дополнительного образованные  
на базе МКДОУ детского сада «Малиновка» пгт Мурыгино,   

организованные «Центром детского творчества»  пгт Юрья  
 

 количество занятий в неделю 
старшая группа (5-6 лет) подготовительная группа (6-7 лет) 

Кружок социально-педагогической 
направленности «Гармония» 

2  
 

Кружок художественной 
направленности  

«Акварель» 

 
 

 
2 
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